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О ТЕХНИЧЕСКОМ СОСТОЯНИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ТИПОВ И 
МОЩНОСТИ ДРЕНАЖА НА ОРОШАЕМЫХ ЗЕМЛЯХ

А. Рамазанов - д.с.х.н., профессор, С. Вафоев - к.т.н., доцент
Ташкентский институт инженеров ирригации и механизации сельского хозяйства
Н. Даулетов -  главный специалист Управления внедрения инновационных технологий и образования
Министерства водного хозяйства Республики Узбекистан

Аннотация
На основе материалов экспертной оценки организационно-технологического регламента строительно-монтажных ра-

бот в процессе реализации проектных решений на отдельных  массивах староорошаемых и нового освоения земель, 
анализа результатов периодических наблюдений совместно со специалистами эксплуатационных организаций, выявле-
ны основные причины неудовлетворительного состояния существующей мощности и типов дренажа, их отрицательное 
влияние на динамику и направленность эколого-мелиоративных процессов, производительную способность орошаемых 
почв. По данным эксплуатационных организаций в целом по Республике находящиеся в нерабочем состоянии дрены 
составляют: открытый  горизонтальный 14,6–100%,  горизонтальный  закрытый  18,2–100%, вертикальный 3,6–55%.

Ключевые слова: типы дренажа, мощность дренажных систем, горизонтальный дренаж, открытый дренаж, зак- 
рытый дренаж, вертикальный дренаж, техническое состояние дрен, работоспособность дренажа, орошаемые земли, 
эколого-мелиоративное состояние.

СУҒОРИЛАДИГАН ЕРЛАРДА МАВЖУД ЗОВУР ТУРЛАРИ ВА 
ҚУВВАТИНИНГ ТЕХНИК ҲОЛАТИ ҲАҚИДА

А.Рамазанов - қ.х.ф.д., профессор, С.Вафоев - т.ф.н., доцент
Тошкент ирригация ва қишлоқ хўжалигини механизациялаш муҳандислари институти
Н.Даулетов - Ўзбекистон Республикаси Сув хўжалиги вазирлиги Инновацион технологияларни жорий
қилиш ва таълим бошқармаси бош мутахассиси

Аннотация
Мақолада республиканинг текислик, шу жумладан янгидан ўзлаштирилган чўл қисмида қурилган зовур турларини лойи- 

ҳалаш ва қуришни эксперт баҳолаш, ҳар хил тупроқ-мелиоратив шароитларга мансуб тажриба майдонлари, ишлаб-чиқа-
риш амалиётида олиб борилган кузатувларда олинган маълумотлар қиёсий таҳлил қилинган. Зовурларни техник ҳолати 
ва ишлаш қобилиятига таъсир этадиган ташкилий-техник, қурилиш-технологик, улардан фойдаланишда йўл қўйилаётган 
салбий асоратларни таркиби, уларни ҳудуднинг экологик-мелиоратив ҳолати, тупроқларни ишлаб-чиқариш қобилиятига 
таъсири ёритилган. Зовурлардан фойдаланишга маъсул ташкилотларнинг маълумотларига кўра Республикада ишлама-
ётган зовурлар: очиқ ётиқ 14,6–100 фоизни, ёпиқ ётиқ 18,2–100 фоизни, тик 3,6–55 фоизни ташкил этади.

Таянч сўзлар: зовурлар тури, зовур қуввати, ётиқ зовур, очиқ зовур, ёпиқ зовур, тик (қудуқсимон) зовур, зовурларнинг 
техник ҳолати, зовурларнинг ишлаш қобилияти, суғориладиган ерлар, экологик-мелиоратив ҳолати.

TECHNICAL CONDITION OF EXISTING TYPES AND POWER 
OF THE DRAINAGE SYSTEM ON THE IRRIGATED LANDS

А.Ramazanov - d.a.s., professor, S.Vafoev - c.t.s., assistant professor  
Tashkent Institute of Irrigation and Agricultural Mechanization Engineers
N.Dauletov, Chief Specialist of the Department for Introducing Innovational Technologies and Education
of the Ministry of Water Recourses of the Republic of Uzbekistan

Abstract
The article describes the main reasons of the unsatisfactory conditions of the existing capacity and types of drainage systems, 

negative influence on the dynamics and direction of the ecological and land reclamation processes and productive capacity of 
irrigated soils. The information is based on the expert assessment of organizational and technological regulations of construction 
and assembling operations in the process of fulfilling design solutions for old-irrigated and new lands and analysis of the observation 
results together with the experts of operational organizations. According to the operating organizations in the Republic as a whole, 
the non operating drains are: open horizontal 14,6–100%, horizontal closed 18,2–100%, vertical 3,6–55 %.

Key words: drainage types, drainage system power, horizontal drainage, open drainage, closed drainage, vertical drainage, 
technical condition drainage, drainage efficiency, irrigated land, ecological and land reclamation condition.

Актуальность темы. Дренаж-система гидротехни-
ческих сооружений, инженерный способ создания 

условий для улучшения мелиоративно-неблагополучных 
свойств почв на массивах, где ведется сельскохозяйствен-
ное производство. Потребность в искусственном дренаже 
возникает на территориях с затрудненным или отсутству-
ющим оттоком грунтовых вод, почвы которых подверже-
ны процессам засоления или  заболачивания. В районах 

аридной зоны с засоленными и подверженных вторичному 
засолению  почвами дренаж должен обеспечивать пони-
жение уровня залегания грунтовых вод, создать условия 
для выноса из корнеобитаемого слоя почвы вредных для 
растений воднорастворимых солей фильтрационными во-
дами при промывках (капитальные, эксплуатационные) и 
промывном режиме орошения возделываемых культур. В 
орошаемой зоне республики в основном построены и экс-
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плуатируются системы горизонтального (открытый и зак- 
рытый) и вертикального дренажей,  создающие условия 
для целенаправленного регулирования водно-солевого 
режима орошаемых почв [1, 2, 3, 4].

Методика исследований. Статья базируется на ре-
зультатах обобщения, анализа, экспертной оценки опы-
та проектирования, строительства гидромелиоративных 
систем, их эксплуатации в широкой производственной 
практике по общепринятой классической и современной 
методике,  применяемой при организации и проведении 
Научно исследовательских работ (НИР) в водном хозяй-
стве, мелиорации и орошаемом земледелии [5, 6, 7].

Результаты исследований. Выборочная экспертная 
оценка организационно-технологического регламента 
строительно-монтажных работ в процессе реализации 
проектных решений на отдельных массивах староороша-
емых и нового освоения земель специалистами института 
НИИИВП (САНИИРИ), УзГИП (Средазгипроводхлопок), 
ТИИИМСХ, результаты периодических наблюдений об-
ластных эксплуатационных организаций позволили выя-
вить основные причины неудовлетворительного состоя-
ния существующей мощности выполненных конструкций и 
типов дренажа (таблица 1).

Раздельное установление количественных показате-
лей и оценка отрицательных последствий перечисленных 
выше причин по каждому типу, конструкции дренажа доста-
точно трудоемкая работа, требующая длительный период и 
специальные методы изучения [8, 9, 10]. Степень их выра-
женности, масштабы проявления тесно связаны с выбором 
и обоснованностью основных параметров дренажа в про-
ектных решениях, пространственно-структурным размеще-
нием их в плане местности, соблюдением технологического 
регламента строительно-монтажных работ. Правила экс-
плуатации в совокупности отражаются на работоспособно-
сти КДС в широкой производственной практике.

Из анализа результатов наблюдений, выполненных 
специалистами эксплуатационных организаций видно, что 
одной из причин ухудшения эколого-мелиоративной обста-
новки в орошаемой зоне является техническое состояние 

Типы дренажа

№
н/п Открытый горизонтальный Закрытый горизонтальный Вертикальный

1
Неправильное сопряжение различ-
ных звеньев Коллекторно-дренажной 
сети (КДС);

Неправильная стыковка и разрушение 
дренажных труб;

Размещение скважин на массивах, несоот-
ветствующих условиям применения верти-
кального дренажа;

2 Несоответствие уклона проектным 
параметрам;

Большие перфорации труб из различ-
ных материалов;

Несоблюдение режима работы(откачки) ре-
комендуемого регламентом;

3 Оплывание откосов Отклонение от проектного уклона; Нехватка насосно-силового оборудования;

4 Зарастание русла сорной раститель-
ностью;

Некачественная изоляция труб филь-
трующей обсыпкой; Засорение фильтрового каркаса;

5 Сброс поливной воды в дренажную 
систему;

Слабое сопряжение дренажных труб в 
смотровых колодцах; Нехватка трансформаторной установки.

6
Строительство перегораживающих 
сооружений в концевой части первич-
ных и собирательных дрен;

Подпор стока в устьевой части дрен;

7 Несоблюдение регламента периоди-
ческой очистки русла.

Разрушение и засорение смотровых 
колодцев;

8 Сброс оросительной воды на надран-
ные полосы;

9 Заиление труб в процессе формирова-
ния конструкции водоприёмной части.

Таблица 1
Основные причины, влияющие на техническое состояние дренажной сети

эксплуатируемых конструкций и типов КДС, которое в целом 
не соответствует принятым при проектировании норматив-
ным показателям. Особую озабоченность вызывает состоя-
ние почти всех звеньев закрытого горизонтального дренажа, 
наиболее распространенного в равнинной части орошае-
мой зоны, где протяженность неработающих дрен состав-
ляет от 44–45% до 50–56% в области Ферганская [8],Сыр- 
дарьинская [9], Кашкадарьинской [10]. В Хорезмской [11],  
Сурхандарьинская [12], Бухарская [13], Самаркандской [14], 
Андижанской [15], Наманганской [16], Навоийской [17], Таш-
кентской [18], Джизакской [19] областей и Республике Кара-
калпакстан [20] эти показатели соответственно составляют 
69%, 72% и 100% от их общей протяженности (таблица 2). 
Принято считать, что дренажный сток с единицы площади 
является важным показателем оценки эффективности по-
строенной мощности КДС.Дренажный сток зависит от во-
допроницаемости почвогрунтов, степени дренированности 
территорий, глубины заложения коллекторно-дренажной 
сети, условий питания грунтовых вод, величины дренажного 
модуля и других факторов. Для зоны хлопкосеяния респуб- 
лики величина дренажного стока, при которой поддержива-
ется благоприятное мелиоративное состояние земель сос- 
тавляет 15–30% или 1,5–10,0 тыс.м3/га [4, 5, 6].

К сожалению, при приведенном выше техническом сос- 
тоянии эксплуатируемых конструкций и типов дренажа объ-
ективно оценить их эффективность по общему объему кол-
лекторно-дренажного стока практически невозможно. Судя 
по данным эксплуатационных организаций при устойчивом 
увеличении площадей со средней и сильной степенью за-
соления почв во времени и пространстве (2017 г) объем 
коллекторно-дренажного стока в разрезе областей, рас-
положенных по стволу основных водотоков колеблется от    
28–31% (Навоийская [17], Джизакская [19]) до 76,6–80,6% 
(Наманганская [16], Хорезмская [11]) от удельной водопода-
чи на единицу орошаемой площади. По-видимому, широкий 
диапазон изменения стока обусловлены формированием 
их и за счет поступления поверхностных вод, формирую-
щихся в горной, предгорной зоне и сброса поливных вод в 
равниной части в существующую КДС (таблица 3).

"Irrigatsiya va melioratsiya" jurnali №1(15).2019
8

ИРРИГАЦИЯ ВА МЕЛИОРАЦИЯ



Административно-геогра-
фическое расположение 

территории 
Типы коллекторно-дренажных сетей

По 
стволу 

реки Области

Межхозяйственные 
коллектора

Внутрихозяйствен-
ные коллектора

Горизонтальный 
открытый дренаж Закрытый дренаж Вертикальный 

дренаж

км
в нерабо-

чем состоя 
нии,%

км
в нерабо-

чем состоя 
нии,%

км
 в нерабо-
чем состоя 

нии,%
км

в нерабо-
чем состоя 

нии,%
км

в нерабо-
чем состоя- 

нии,%

Бассейн р. Сырдарья

Верхнее 
течение

Андижанская 3258,9
3258,9

36,1
33,7

4231,2 
4361,9

36,4
33,6

7490,2
7620,9

36,3
33,7

741,7
767,4

27,6
29,8

  396   
 479

  55  
  40,7

Ферганская 3933,6
3933,6

36,8
35,7

3006,5
3006,5

34,7
36,7

6835,3
6835,3

38,3
40,0

1151,5
1151,5

45,4
44,8

1207
1207

4,2
3,6

Сред-
нее 

течение

Джизакская 1370,4
1370,4

21,6
23,1

3188
3188

41,1
32,6

4558
4558

35,3
29,7

13237
13237

35,6
55,0

25
25

52
52

Сырдарьинская 1948,2
1948,2

30,2
29,0

5133,7
5133,7

36,4
33,8

397,1
397,1

100
100

8368,6
8368,6

55,6
56,1

515
553

29,9
26,4

Бассейн р. Амударья

Верхнее 
течение

Сурхандарьин-
ская

1112,5
1112,5

14,5
20,5

5046,7
5046,7

29,6
39,0

6159,2
6159,2

26,9
35,6

4304,4
4304,4

40,5
31,6

84
84

51
30,9

Среднее 
течение

Бухарская 3123,7
3186,7

30,9
26,6

5397,5
5412,7

29,4
31,7

7455,5
7503,1

26,7
26,7

1065,7
1096,3

52,4
50,9

612
612

16,1
12,7

Кашкадарьин-
ская

3173,6
3348,4

17,6
17,3

5278,2
 5204,6	

28,7
30,8 - - 6761,5

6799,6
69,9
69,4

313
242

51,6
31,4

Навоийская 1097,7
1094,0

17,6
13,5

1885,3
1885,3

18,8
18,1

2983,0
2979,3

18,4
14,6

89,6
93,3

18,9
18,2

154
154

6,5
6,5

Самаркандская 1783
1820

16,5
16,2

1668
2053

26,5
20,6

3451
3873

21,3
18,5

1,4
9,7 - 52

54 -

Нижнее 
течение

Республика
Каракалпакстан

3930,0
3930,0

36,9
26,9

16094,1
16094,1

30,3
30,0

20024,1
20024,1

31,6
28,4

430,4
430,4

100
100 - -

Хорезмская 3718,7
3718,7

43,4
40,3

6250,7
6250,7

37,4
40,4

9969,4
9969,4

39,7
40,3

504,1
504,1

72,3
72,3 - -

Таблица 2
Современное техническое состояние коллекторно-дренажной сети в орошаемой зоне Узбекистана

Заключение. Сопоставле-
ние и анализ технического сос- 
тояния различных звеньев КДС 
свидетельствует о том, что вы-
полняемые по Государственной 
программе работы в настоящее 
время в основном направлены 
на реконструкцию, ремонт и вос-
становление работоспособности 
транспортирующей части (меж-
хозяйственные и частично внут- 
рихозяйственные коллектора). 
Техническое состояние первич-
ных звеньев - участковые, груп-
повые дрены, создающие при их 
нормальной работе условия для 
целенаправленного регулирова-
ния гидрогеологических и почвен-
но-мелиоративных процессов на 
прилегающих к ним орошаемых 
полях, далеко не соответствует 
предъявляемым к ним требова-
ниям. В значительной степени 
этим обусловливается устойчи-
вое во времени и пространстве 
ухудшение гидрогеологической 
и эколого-мелиоративной обста-
новки в большинстве массивов 
равнинной части республики.

Ствол 
реки

Наименование 
областей

Средне и сильно засоленные зем-
ли, в % от обследованной площади 2017 г.

1970 1992 2016
Орошае-
мая пло-

щадь, 
тыс.га

Удельная 
водо-

подача, 
тыс.м3/га

Дренаж-
ный сток, 
тыс.м3/га

в % от 
водо-

подачи

Бассейн р.  Сырдарья

В
ер

хн
ее

 
те

че
ни

е Андижанская 13,0 0,9 25,1 264,9 20,4 10,5 51,4

Наманганская 7,4 3,2 29,7 283,4 12,0 9,2 76,6

Ферганская 22,1 12,2 26,8 360,4 19,0 12,0 63,1

Сред-
нее 

тече-
ние

Сырдарьинская 25,7 21,6 39,4 287,1 13,0 7,5 57,6

Джизакская 18,4 36,2 300,3 12,2 3,8 31,1

Бассейн р. Амударья

Верх-
нее 

течение
Сурхандарьин-

ская 8,8 14,6 16,7 325,6 12,4 3,5 28,2

Сред-
нее 

тече-
ние

Бухарская 26,2 32,4 32,2 274,9 17,4 9,7 55,7

Кашкадарьинская 5,4 18,5 16,0 515,0 9,5 3,4 35,7

Навоийская ++) 33,6 29,5 118,5 10,3 2,9 28,1

Самаркандская 1,8 1,0 9,5 379,7 9,8 6,6 67,3

Ниж-
нее 

тече-
ние

Республика Ка-
ракалпакстан 38,5 52,2 60,5 510,6 13,9 5,0 35,9

Хорезмская 22,4 23,0 34,3 265,6 14,5 11,7 80,6

Таблица 3
Соотношение водоподачи и коллекторно-дренажного стока в орошаемой зоне
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